



Ministério da Integração Nacional - M I

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF

6ª Superintendência Regional – 6ª SR

Av. Comissão do Vale – S/n, Bairro Piranga, Juazeiro – Bahia CEP 48.901-900 Fax: (74)3614-6231

TRANSMISSÃO DE E-MAIL E FAX

DATA	06/03/2014	QUANT. DE PÁGINAS	01	FAX Nº:	023/2014
EMISSOR:	6ª/SL – Secretaria Regional de Licitações	TEL. EMISSOR	(74) 3614-6231	FAX EMISSOR	(74) 3614-6232
DESTINATÁRIO	CIRCULAR – Pregão Eletônico - EDITAL 04/2014	TEL/e-mail.	-	Fax / e-mail: Destinatário	-

MENSAGEM:

A Secretaria de Licitações da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF informa a todos os interessados os seguintes esclarecimentos referentes ao EDITAL PE 004/2014:

Questionamento 01 – Com relação a Aline “a” do subitem 17.1 do Edital que se refere inspeção e testes realizados na fábrica, quem arcará com os custos dos inspetores da CODEVASF, contratante ou contratado? Em sendo a contratada, solicitamos saber quantas pessoas da CODEVASF participarão da inspeção?

Resposta: *A inspeção e teste operacionais poderão ser realizados no ato da entrega do caminhão e do muck no local indicado pela contratante.*

Questionamento 02 - Quanto à alínea “c”, qual o prazo previsto para os testes operacionais?

Resposta: *A resposta anterior atende ao questionamento.*

Questionamento 03 – O item 2 será montado sobre o item 01?

Resposta: *Sim, o item 2 será montado sobre o item 1.*

Questionamento 04 – Quem será responsável por conduzir e posteriormente retirar o caminhão no local da montagem do guindaste?

Resposta: *O item 01 será entregue no local indicado pelo vencedor do item 2 para que seja realizada a montagem do item no item 01.*

Questionamento 05 – O guindaste deve ser montado na fábrica ou em empresa autorizada por essa, haja vista que se faz necessário, espaço, pessoal e ferramental adequado?

Resposta: *O vencedor do item 02 receberá o item 01 da empresa vencedora do mesmo e realizará a montagem e testes operacionais do item 02 no item 01, responsabilizando-se pela entrega dos itens 01 e 02 no local indicado pela contratante.*

Questionamento 06 – Existe uma distância considerada máxima para o local da montagem?

Resposta: *Não existe distância máxima para o local da montagem, quem vai “definir” essa distância é o vencedor do item 02.*

Questionamento 07 – Se o transporte do caminhão for por conta do vencedor do item 2, o caminhão poderá ir/voltar rodando?

Resposta: *Sim, poderá ir rodando, porém, Será de inteira responsabilidade do vencedor do item 01, responsável pela entrega, conforme questionamento 05.*

Questionamento 08 – Quanto ao prazo de entrega, é inviável considerar 90 dias para o item 2, haja vista que para montagem/instalação do guindaste, se faz necessário o caminhão. Solicitamos assim que o prazo de entrega do item 2 seja considerado a partir da disponibilização do caminhão?

Resposta: *Quanto ao prazo, não há problema, pois o item 01 geralmente já existe disponível em estoque e a entrega é imediata.*

Observação: Lembramos que os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem o site www.codevasf.gov.br para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.

Atenciosamente,


ZYLKSON CIPRIANO DE OLIVEIRA
Secretaria Regional de Licitações
6ª /SL